
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 67 del 08/11/2021

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE
Oggi otto Novembre 2021 alle ore 21:00, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – 

Via Guercino 39 - Cento, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e nei termini 
di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti:
Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente
4 SANDONI ROSA Consigliere Presente
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Assente
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente
8 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente
9 DONATO MASSIMO Consigliere Presente
10 TATTI NICOL Consigliere Presente
11 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente
12 RESCA MATTEO Consigliere Presente
13 FORTINI MATTEO Consigliere Presente
14 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente
15 TADDIA LUCA Consigliere Presente
16 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Presente
17 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente
18 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente
19 MELLONI ALEX Consigliere Presente
20 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente
21 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente
22 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente
23 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente
24 VERONESI MATTEO Consigliere Presente
25 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente

24  1
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: BONZAGNI ANGELO, RIVIELLO LAURA, CREMONINI 

BEATRICE
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: SALATIELLO VITO, GAIANI CARLOTTA, PEDACI MARIO, 
BOZZOLI ROSSANO, BIDOLI SILVIA, PICARIELLO VANINA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l’art. 41, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che il Consiglio 
comunale, nella prima seduta a seguito delle elezioni amministrative, elegge tra i propri 
componenti la Commissione elettorale comunale ai sensi degli articoli 12 e seguenti del D.P.R. 20 
marzo 1967 n. 223;

Premesso che  l’art. 10 della legge 21 dicembre 2005, n. 270, pubblicata sulla G.U. del 
30/12/2005 n. 303 – S.O. n. 213,  in vigore dal 31.12.2005, ha modificato l’art. 4-bis del D.P.R. 20 
marzo 1967, n. 223, e l’art. 12, comma 2, dello stesso, modificando la composizione della 
Commissione Elettorale Comunale;

Visto il D.L. 3/01/2006, n. 1 convertito in L. 27/01/2006 n.22, art. 3 quinques, di modifica 
dell’art. 12 co. 2, del D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223, in merito alla composizione della Commissione 
elettorale;

Visto altresì che per la nomina deve essere osservata la procedura stabilita dall’art. 13 del 
D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223 ;

Dato atto che:

1. nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza;
2. la Commissione è composta dal Sindaco, che la presiede e da 3 componenti effettivi e 3 

supplenti ;
3. a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, ciascun 

Consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti 
coloro che hanno avuto il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre;

4. nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere 
chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della 
maggioranza, il Consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti;

5. a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età;
6. all’elezione deve intervenire almeno la metà dei Consiglieri assegnati;
7. il Sindaco non prende parte alla votazione;
8. con votazione separata e con le stesse modalità, previste per la nomina dei membri 

effettivi della Commissione,  si procede alla nomina dei membri supplenti;

Si procede alla votazione per la elezione dei tre componenti effettivi;

Il risultato della votazione è il seguente: Presenti n. 24 - Votanti n. 23 (il Sindaco non 
prende parte alla votazione)       

Hanno ottenuto voti:

Il Consigliere Sig. Melloni Alex N. 6

Il Consigliere Sig. Pettazzoni Marco N. 3
Il Consigliere Sig. Tatti Nicol N. 7
Il Consigliere Sig. Cortesi Alessandro N. 7

Schede bianche n. 0 – schede nulle n. 0



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Il Presidente quindi, proclama eletti membri effettivi della Commissione Elettorale 
Comunale i Signori Consiglieri:

1 Tatti Nicol Maggioranza

2 Cortesi Alessandro Maggioranza
3 Melloni Alex Minoranza

Si procede quindi alla votazione per l’elezione dei membri supplenti:

Il risultato della votazione è il seguente: presenti n. 24. – votanti n. 23 (il Sindaco non 
prende parte alla votazione)       

Il Consigliere Sig. Taddia Luca N. 7

Il Consigliere Sig. Guaraldi Alessandro N. 6
Il Consigliere Sig. Bonzagni Angelo N. 7
Il Consigliere Sig. Giberti Elisabetta N. 3

Schede bianche n. 0. – schede nulle n. 0

Il Presidente proclama, quindi, eletti membri supplenti della Commissione Elettorale 
Comunale i Signori:

1 Taddia Luca Maggioranza

2 Bonzagni Angelo Maggioranza
3 Guaraldi Alessandro Minoranza

Acquisito il solo parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267, trattandosi di atto privo di rilevanza contabile;

ESCE IL CONSIGLIERE PETTAZZONI: I PRESENTI SONO N. 23

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: PRESENTI E VOTANTI N. 23 – VOTI FAVOREVOLI N. 23

D E L I B E R A

per quanto in premessa esposto che qui si intende interamente riportato, di prendere 
unanimemente atto dei risultati della votazione come proclamati dal Presidente e pertanto di 
nominare la Commissione Elettorale Comunale come di seguito specificato, dando atto che il 
Sindaco è membro di diritto e Presidente della stessa:

A) COMPONENTI EFFETTIVI B) COMPONENTI SUPPLENTI

Tatti Nicol – nata a Cento  il 21/02/1994, residente 
in Via Vivaldi, 16 - Cento (FE) 

Taddia Luca – nato a Cento il 07/07/1980, residente 
in Via Pilastro, 5/1 int. 1 – Renazzo frazione di 
Cento (FE) 

Cortesi Alessandro – nato a Cento  il 03/03/2003, 
residente in Via Alfredo Catalani, 9 int. 1 – Cento 
(FE) 

Bonzagni Angelo – nato a Cento l’11/04/1966, 
residente in Via Venturoli, 63 – Renazzo frazione di 
Cento (FE) 

Melloni Alex  – nato a  Cento il 15/11/1992, 
residente in Via Davilli, 11, XII Morelli frazione di 
Cento(FE)  

Guaraldi Alessandro – nato a Ferrara il 
10/08/1994, residente in Via Bondenese, 122 int 2 – 
Casumaro frazione di Cento (FE) 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Inoltre, in relazione all’urgenza, con separata votazione:

PRESENTI E VOTANTI N. 23 – VOTI FAVOREVOLI N. 23

D E L I B E R A, altresì

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267.

ENTRA IL CONSIGLIERE PETTAZZONI: I PRESENTI SONO N. 24

Tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito relativo al presente 
provvedimento sono riportati in testo integrale nella registrazione, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

